<

данные изъяты>

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

12 ноября 2019 года село Большая Глушица 

Большеглушицкий районный суд Самарской области в составе председательствующего судьи Тарабариной О. В.,

при секретаре Морозовой М. Ю.,

с участием государственного обвинителя Филимонова И. О.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Гришиной О. И., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, несудимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

Так, он ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 16 часов, имея умысел на незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, а именно, - собрать части растений конопли и сварить их в молоке с целью их потребления, взяв из своей 

<

адрес> 

<

адрес> пакет молока «Домик в деревне» и полиэтиленовый пакет, пришел на участок местности, 

<

адрес> 

<

адрес> примерно в 

<

адрес>, где в принесенный с собой полиэтиленовый пакет руками собрал части растения конопля, достоверно зная, что растение конопля является наркотическим средством, то есть незаконно приобрел без цели сбыта части растений конопли – вещество растительного происхождения, которое согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством – марихуана, массой 99,02 грамма (в высушенном виде), включенным в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденный постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, и согласно списку 1 наркотических средств и психотропных веществ, утвержденному постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № является значительным размером. Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства, без цели сбыта, ФИО1 перенес в полиэтиленовом пакете собранные им части растений конопли на участок местности, 

<

адрес>, где развел костер, вылил принесенное с собой молоко в обнаруженную им там же в лесополосе металлическую чашку, высыпал в нее собранные им части растений конопли, варил их в молоке. После чего ФИО1, обнаружив подошедших к нему сотрудников полиции, испугавшись ответственности за свои противоправные действия в отношении наркотического средства, выплеснул из чашки на землю наркотическое средство, которое было изъято сотрудниками полиции в ходе осмотра.

Таким образом, ФИО1 незаконно приобрел и хранил без цели сбыта наркотическое средство – марихуану, массой 99,02 грамма (в высушенном виде), в значительном размере, то есть своими действиями ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 заявил, что предъявленное обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ ему понятно, он признаёт свою вину и не оспаривают правовую оценку деяния, с данным обвинением и перечисленными в обвинительном акте доказательствами он полностью согласен, в содеянном раскаивается.

Подсудимый ФИО1 подтвердил, что при ознакомлении с материалами уголовного дела он заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, то есть в особом порядке, предусмотренном разделом 10 УПК РФ, так как он согласен с предъявленным ему обвинением. В судебном заседании ФИО1 данное ходатайство поддержал и пояснил, что оно заявлено им добровольно, после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, он осознаёт характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, с предъявленным обвинением полностью согласен.

Учитывая, что обвинение, с которым согласен ФИО1, законно и обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах дела доказательствами, наказание за данное преступление не превышает 10 лет лишения свободы, и стороны согласны с применением особого порядка судебного разбирательства, суд считает возможным постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства, то есть в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Суд считает, что действия ФИО1 необходимо квалифицировать по ч. 1 ст. 228 УК РФ, поскольку он незаконно приобрел без цели сбыта (осуществил сбор частей дикорастущих растений Каннабис (марихуана), включенных в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, и незаконно хранил без цели сбыта (т. е. совершал действия, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержал их при себе), а именно, массой 99,02 грамма (в высушенном виде), в значительном размере. 

Согласно ч. 2 Примечаний к ст. 228 УК РФ значительный, крупный и особо крупный размеры наркотических средств и психотропных веществ, а также значительный, крупный и особо крупный размеры для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей настоящей статьи, статей 228.1, 229 и 229.1 УК РФ утверждаются Правительством Российской Федерации. В частности, применительно к наркотическим средствам, указанным выше, согласно Постановления Правительства РФ от 08.10.2012 N 1020 (ред. от 19.12.2018) "Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" значительным является размер свыше 6 гр. и не превышающем 100 гр. 

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления – оно является умышленным, относится к категории преступлений небольшой тяжести, личность подсудимого: впервые привлекается к уголовной ответственности, ранее не судим, холост, иждивенцев не имеет, проживает с матерью 1967 г. р., по месту жительства характеризуется посредственно, жалоб на него в администрацию сельского поселения Большая Глушица и в ОМВД по Большеглушицкому району от соседей и жителей села не поступало, не трудоустроен, со слов работает неофициально, на учёте у психиатра не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> вину признал, в содеянном раскаивается.

Признание подсудимым своей вины, раскаяние в содеянном, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, признает смягчающими наказание подсудимого ФИО1 обстоятельствами.

Обстоятельств, отягчающих наказание, не установлено.

Исключительных обстоятельств, указанных в ст. 64 УК РФ и необходимых для назначения наказания ниже низшего предела не имеется. Также не усматривается оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности. 

С учетом личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, наличия обстоятельств, смягчающих наказание, отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о необходимости назначения ему наказания в виде обязательных работ сроком на 200 часов, т. е. в пределах, установленных санкцией ч. 1 ст. 228 УК РФ, считая при этом, что назначением данного наказания будут достигнуты цели наказания, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Вопрос о вещественных доказательствах по делу суд разрешает в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК, а именно, хранящееся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Большеглушицкому району наркотическое средство марихуана общей массой 97,92 г. (по п. 2 ч. 3) – подлежит уничтожению, также подлежат уничтожению хранящиеся при деле металлическая чашка, пакет из-под молока «Домик в деревне», пластиковая бутылка емкостью 0,5 л с остатками прозрачной жидкости, нож, два пакета с марлевыми тампонами со смывами с ладоней рук ФИО1 (по п. 3 ч. 3). 

Руководствуясь ст. ст. 308, 309, 316-317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 ФИО14 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание в виде обязательных работ сроком на 200 часов (с отбыванием обязательных работ в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями в районе места жительства осужденного).

Вещественные доказательства – хранящееся в комнате вещественных доказательств ОМВД России по Большеглушицкому району наркотическое средство марихуана общей массой 97,92 г. – уничтожить, хранящиеся при деле металлическую чашку, пакет из-под молока «Домик в деревне», пластиковую бутылку емкостью 0,5 л с остатками прозрачной жидкости, нож, два пакета с марлевыми тампонами со смывами с ладоней рук ФИО1 - уничтожить. 

До вступления приговора в законную силу избрать ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с учетом положений ст. 317 УПК РФ в Самарский областной суд через Большеглушицкий районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в течение 10 суток.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>